Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без рассмотрения

«22» июля 2022 года                                              Дело № 463/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) к

Закрытому акционерному обществу «Строительное управление № 25» (г. Тирасполь,

ул. Шевченко, д. 95) о ликвидации

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и

месте судебного разбирательства,

У С Т А Н О В И Л:

исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики

(далее – Истец) к Закрытому акционерному обществу «Строительное управление № 25» о

ликвидации принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики (далее – Арбитражный суд) определением от 29 июня 2022 года, которым

таковое назначено к слушанию на 22 июля 2022 года.

Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с

положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи

102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1

названного Кодекса текст определения размещен на официальном сайте Арбитражного суда

в глобальной сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражным судом в
порядке статьи 104 АПК ПМР установлена неявка участвующих в деле лиц, извещенных

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства. Факт надлежащего

извещения Истца о судебном разбирательстве по делу № 463/22-11 подтверждается

имеющимся в материалах дела почтовым уведомлением № 1/122 от 29 июня 2022 года,

свидетельствующим о получении им копии определения от 29 июня 2022 года по

настоящему делу (пункт 1 статьи 102-3 АПК ПМР).

Пунктом 3 статьи 108 АПК ПМР предусмотрено, что при неявке в заседание

Арбитражного суда истца, надлежащим образом извещенного о времени и месте

разбирательства дела, спор может быть разрешен в его отсутствие при наличии заявления

истца о рассмотрении дела в его отсутствие.

Арбитражный суд в судебном заседании 22 июля 2022 года установил, что заявление

от Истца о рассмотрении дела в отсутствие его представителей не поступало.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Неявка надлежащим образом извещенного о времени и месте разбирательства по делу

Истца в отсутствие заявления о рассмотрении дела без его участия влечет правовое

последствие, предусмотренное подпунктом 6 статьи 76 названного Кодекса, – оставление

иска без рассмотрения.

Обобщая изложенное, Арбитражный суд констатирует наличие безусловного

основания для оставления иска без рассмотрения.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 77 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики об оставлении иска без рассмотрения суд

выносит определение, в котором могут быть разрешены вопросы о распределении между

лицами, участвующими в деле, судебных расходов, о возврате государственной пошлины из

бюджета.

Проанализировав во взаимосвязи подпункт 8) пункта 2 статьи 5 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», пункт 2 статьи 84

АПК ПМР, приняв во внимание пункт 12 Разъяснения Пленума Арбитражного суда «О

некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине» от 21

сентября 2012 года № 1, Арбитражный суд пришёл к выводу приходит к выводу о том, что

государственная пошлина за рассмотрение настоящего дела не подлежит взысканию.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 77, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

оставить исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики без рассмотрения.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики    Е. А. Кушко